
diário oficial Nº 35.002   61Quinta-feira, 09 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 2155/2022-DAF/cgp, de 02/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/671355;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de TREZE E MEIA (13 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de ACARÁ – 15/06 à 28/06/2022, a fim de realizar 
ações de fiscalização de trânsito no referido município em cumprimento ao 
planejamento de ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional.

nome matricula
Max Sidney Benigno Monteiro 5681898/1

Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274/2
Lorena Suelen de Souza Costa 57232111/1

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952/1
Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355/1

Gilvan Rabelo Normandes 57193929/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 2195/2022-DAF/cgp, de 03/06/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/695729;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DUAS E MEIA (02 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de CANAÃ DOS CARAJÁS – 03/06 à 05/06/2022, a fim 
de acompanhar a entrega de CNHS e representar a Direção-Geral na inau-
guração da Usina da Paz de Canaã dos Carajás.

nome matricula
Luan Gomes Ribeiro 5927414/3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 811001

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2273/2022-DAF/CGP, de 08 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ADELINA CRISTINA SIQUEIRA DE BRITO, Assisten-
te de Trânsito, matrícula 57196268/1, lotada na Gerência de Administra-
ção e Controle de Pagamento de Pessoal, trinta (30) dias de FÉRIAS, no 
período de 04.07 a 02.08.2022, referentes ao exercício 05.05.2021/2022.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 04/07/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA N° 2148/2022-DAF/CGP, de 02 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas CIRETRAN’s 
deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de JULHO/2022, nos 
períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Adnilson Pereira da Costa 57175594/1 13.11.2020/2021 01.07 a 30.07.2022 tucurui

Adriana Oliveira do Nascimento 57201657/1 01.08.2020/2021 04.07 a 02.08.2022 maraba
Alan Feitoza Figueredo 57201898/1 13.08.2019/2020 01.07 a 30.07.2022 Parauapebas
Alexsander Dias Lima 57230535/1 16.06.2021/2022 04.07 a 02.08.2022 abaetetuba
Alseisa Ramos Costa 3268780/1 07.04.2021/2022 01.07 A 30.07.2022 s. miguel guama

Ana Lúcia Rodrigues Chaves 5141176/1 01.08.2019/2020 04.07 a 02.08.2022 abaetetuba
Anderson Trindade Maia 57189533/1 04.09.2020/2021 04.07 a 02.08.2022 castanhal

André Luiz Lobato Cardoso 55588462/1 02.05.2021/2022 04.07 a 02.08.2022 VIGIA
Andreia Aparecida Leão 5949121/1 17.06.2021/2022 04.07 a 02.08.2022 parauapebas

Antonio Francisco de Souza Jambo 55590240/3 10.03.2021/2022 01.07 a 30.07.2022 almerim
Antonio Soliel de Souza Araújo 57201900/1 08.08.2020/2021 01.07 a 30.07.2022 PARAUAPEBAS
Carlos Alberto Paulino da Costa 3268195/8 15.02.2020/2021 01.07 a 30.07.2022 Capitao poço
Celeste Nazaré Costa Soares 

Bezerra 3191907/1 01.04.2020/2021 04.07 a 02.08.2022 castanhal

Cleber Mesquita da Silva 5946618/1 15.02.2021/2022 16.07 A 14.08.2022 Capitao poço
Cleide Cassia da Silva Leão Freitas 57209080/1 12.11.2019/2020 11.07 a 09.08.2022 castanhal

David Furtado Fernandes 5857430/2 28.07.2019/2020 01.07 a 30.07.2022 santarem

Diego Rodrigues Alves 57202227/1 01.09.2019/2020 01.07 a 30.07.2022 Parauapebas
Edson Luis Pantoja Ramos 57194727/2 01.07.2021/2022 04.07 a 02.08.2022 santarem
El Lainny Freitas Araújo 57215500/1 01.04.2021/2022 01.07 a 30.07.2022 São Ger. Araguaia

Elmano Sousa dos Santos 5949108/1 26.06.2021/2022 04.07 a 02.08.2022 tome-açu
Enilson Acreano de Lavor Filho 3267490/1 14.03.2021/2022 01.07 a 30.07.2022 oriximina

Fábio Pereira Queiroz 57190743/1 01.11.2020/2021 04.07 a 02.08.2022 maraba
Firmino Ariosvaldo de Moraes 54188636/3 07.07.2021/2022 11.07 a 09.08.2022 soure

Francisco Marcelo da Silva Lima 57201603/1 28.07.2019/2020 01.07 a 30.07.2022 maraba
Gilbert da Costa Campelo 57175846/2 02.06.2021/2022 04.07 a 02.08.2022 tucurui

Glauce Keily Pereira dos Santos 5959287/1 05.02.2021/2022 01.07 a 30.07.2022 salinópolis
Ilza Alves da Silva Venâncio 3268233/1 01.11.2020/2021 01.07 a 30.07.2022 redenção

Jair Alves Barreto 57216152/1 15.04.2021/2022 18.07 a 16.08.2022 soure
Janilson Bandeira Portela 3268276/1 01.02.2021/2022 01.07 a 30.07.2022 MARABÁ
João Brasil Monteiro Filho 5833833/6 03.05.2021/2022 01.07 a 30.07.2022 maraba
João Paulo Moita Sousa 57214916 /1 31.032021/2022 01.07 a 30.07.2022 alenquer
Joaquim José da Silva 57227272 /1 27.04.2021/2022 04.07 a 02.08.2022 tucurui

Jocielem Klayd do Nascimento 
Ferreira 57197178 /2 01.03.2021/2022 15.07 a 13.08.2022 abaetetuba

Joeliton Melo da Silva 57214478/2 23.10.2020/2021 04.07 a 02.08.2022 uruara
José Adauto Cavalcante de Souza 

Júnior 55587295/2 07.05.2020/2021 01.07 a 30.07.2022 maraba

José Campelo de Moraes 3267911/1 31.05.2021/2022 01.07 a 30.07.2022 BRAGANÇA
José de Almeida Sales 3226000/1 16.06.2021/2022 01.07 a 30.07.2022 santarem

José Elielson Barros Oliveira 5913065/2 25.06.2021/2022 01.07 a 30.07.2022 bragança
José William da Silva Santos 57201980/1 04.08.2020/2021 04.07 a 02.08.2022 Canaa dos carajas
José Luiz Pinto Marques Neto 55588509/1 02.05.2020/2021 04.07 a 02.08.2022 REDENÇÃO

Juliana Pelegrini 5945888/1 16.01.2021/2022 01.07 a 30.07.2022 tucuma
Jurubitan Amoêdo Brito 95524/1 13.06.2020/2021 04.07 a 02.08.2022 braganca
Kleber Guimarães Lima 57201995/1 01.08.2019/2020 01.07 a 30.07.2022 abaetetuba

Laudiceia de Paula Costa Martins 3267466/1 01.05.2021/2022 04.07 a 02.08.2022 capanema
Manuel do Socorro Quaresma 

Gomes 57203849/1 19.09.2020/2021 15.07 a 13.08.2022 abaetetuba

Marcelo Peixoto Mendes 57175523/1 01.11.2020/2021 04.07 a 02.08.2022 ananindeua
Marcos José da Silva Santos 57224331/1 01.03.2020/2021 01.07 a 30.07.2022 tailandia

Maria Aparecida Cardoso da Silva 5948208/1 09.04.2020/2021 04.07 a 02.08.2022 Novo repartimento
Maria da Conceição Rodrigues 

Matias 80845407/1 01.02.2021/2022 01.07 a 30.07.2022 abaetetuba

Maria de Jesus Bentes Pinto 3264181/1 04.06.2021/2022 11.07 a 09.08.2022 SANTARÉM
Maria Ivonete Lira Farias 3267733 /1 30.07.2021/2022 30.07 a 28.08.2022 maraba

Maria Leny Ferreira de Sousa 57175305 /2 20.06.2021/2022 25.07 a 23.08.2022 capanema
Max Elimiliano Leite Rodrigues 57201304 /1 28.07.2019/2020 01.07 a 30.07.2022 parauapebas

Otávio Waldemar Nunes de Souza 3262120 /1 03.03.2020/2021 01.07 a 30.07.2022 Santa izabel
Paulo Roberto Costa da Paixão 57175786 /1 15.12.2020/2021 18.07 a 16.08.2022 castanhal

Raimundo de Melo Mano 57202283 /2 26.04.2020/2021 04.07 a 02.08.2022 novo repartimento
Reginaldo Jofre Guimarães Nunes 3221695 /1 14.05.2020/2021 04.07 a 02.08.2022 castanhal

Reyson da Cunha Gibson 54192698 /3 09.07.2021/2022 11.07 a 09.08.2022 barcarena
Ricardo Silva Vasconcelos 57227054 /1 20.04.2021/2022 01.07 a 30.07.2022 maraba

Richard Assis Rocha e Silva 57196679 /1 19.05.2020/2021 04.07 a 02.08.2022 maraba
Rodival Batista da Silva 57194025 /1 18.02.2020/2021 05.07 a 03.08.2022 Santa izabel

Ronivon Ferreira Barbosa 57201716 /1 30.07.2020/2021 01.07 a 30.07.2022 maraba
Rosildo Ribeiro de Lima 57198050 /1 23.06.2021/2022 04.07 a 02.08.2022 castanhal

Valdenor da Costa Ferreira 80845478 /1 01.02.2020/2021 10.07 a 08.08.2022 parauapebas

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
(Republicado por incorreção no DOE N°34.994, de 03/06/2022)

PORTARIA N° 2147/2022-DAF/CGP, de 02 de junho de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de JULHO/2022, nos períodos 
conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação

Adaias de Oliveira Santos 57226609 /1 19.04.2021.2022 04.07 A 
02.08.2022 Daf/cl/gtran

Adelmo Antonio da Rosa 3265293 /1 01.06.2020/2021 04.07 A 
02.08.2022 Dti/cds

Adelson Marques de Souza 57176050/2 01.02.2021/2022 04.07 a 
02.08.2022 DHCRV/CRV/RENAVAM


